Beda. Vel hoc dicit. ut cum probauerit amas permanere post mortem. quod saducei negabant. consequens introduceretur a corporis resurrectione. que cum animabus bona. malave gesserunt. Est autem vera vita. qua iusti deo viuunt. etiam quando corpore moriuntur. Ad comprobandam autem resurrectionis veritatem. multo manifestioribus exemplis ex prophetis uti valuit. sed saducei quique in libris moysi recipiebant. Prophetarum vaticinia respicientes. Criso. Sicut autem sancti communem orbis dominum sibi appropriant. non derogantes ei domino. sed proprium affectum patientes. secundum morem amicum qui non paciuntur cum multis diligere. sed volunt precipuas et specialem quandam dilectionem exprimere. Sic et deus specialiter se horum deum dicebat. non coartando suorum dominum. Sed ampliando. Non enim sic multitudo subditorum. sicut virtus famulancium pandit eius dominum. Vnde non sic gaudet dici deus celi et terre. sicut cum dicitur. Deus abraham deus isaac. et deus iacob. Et apud mortales quidem a dominis de nominantur famuli. Dicimus enim villicus talis ducis. Contrario autem deus dicitur abraham. Theophilus. Confutatis autem saduceis. fauent ibi scribae tamquam saduceorum oppositi. Vnde sequitur Respondentes autem quidam scribarum dixerunt Magister bene dixisti. Beda. Et quia in sermonibus confutati sunt. ultra non interrogant. Vnde sequitur. Et amplius non audebant eum quicquam interrogare. sed comprehensum. Romane tradunt potestati. Ex quo intelligimus venena inuidie posse quidem superari. sed difficile conquiescere.

Dixit autem ad illos Quomodo dicunt cristum filium dauid esse Et ipse dauid dicit in libro psalmoz. Dixit dominus domino meo. sede a dextris meis. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Dauid ergo eum dominum vocat et quomodo filius eius est.

centes. Osanna filio dauid. precesse predicacionis gloriam deo deferebant. sed reprehenduntur quia non credunt filium dei. Vnde subdit. Et ipse dauid dicit in libro psalmoz. Dixit dominus domino meo. Et pater dominus et filius dominus. sed non duo domini. sed vnus est dominus. quia pater in filio et filius in patre. Ipse ad dexteram patris sedet. quia patri conuersus nulli secundus est. Sequitur enim. Sede a dextris meis. nec prefertur qui ad dextram sedet. nec iniuriam patitur qui admittit. gradus non queritur dignitatis. ubi plenitudo est diuinitatis. Augustinus. de simbolo. Sessione autem

ista non accipiamus humanis membris positum. tamquam pater sedeat in sinistra. et filius sedeat ad dextram. sed ipsa dextram intelligamus potestatem quam accepit ille homo susceptus a deo ut veniat iudicaturus qui primo venerat iudicandus. Cirillus. Vel quod sedet ad dextram patris supernam eius gloriam probat. nam quorum est et omnis equalis et maiestas. Sessio vero in deo significat regnum et omnium potestatem. Sedet ergo a dextris dei patris quia verbum ex paterna substantia proditum factum caro diuinam non exuit dignitatem. Theophilus. Manifestat ergo quod aduersarius patris non est. sed secundum concordat. cum pater repugnet aduersariis eius. Sequitur enim. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ambrosius. Ergo et deum cristum. et hominem esse credamus. cui a patre subiciuntur inimici. non pro infirmitate potestatis sue. sed per unitatem nature quia in altero alter operatur. nam et filius subiicit inimicos patri. quia patrem clarificat super terram. Theophilus. Querit ergo ipse. et mota dubitatione. finit illos colligere quod sequitur. Vnde subdit. Dauid ergo dominum illum vocat et quomodo filius est eius. Crisostomus. Dauid quidam pater cristi et seruus is qui dem secundum carnem. illud secundum spiritum. Christus. Et nos ergo nouis phariseis. qui nec verum dei filium. neque deum esse fatentur natus ex sacra virgine. sed diuidunt vnum filium in duos talem obiciemus questionem. quo pacto filius dauid dominus eius est. et non humano domino sed diuino.

Audiente autem omni populo. dixit discipulis suis. Attendite a scribis qui volunt ambulare in stolis. et amant salutaciones in foro. et primas cathedras in sinagogis. et primos discubitus in diuinis qui deuorant domos viduarum simulantes longam orationem huius accipient maiorem dationem.

rum ambitionem. Vnde sequitur. Attendite a scribis qui volunt ambulare in stolis. Beda. Id est culcioribus vestimentis induti ad publicum pretere. In quo inter cetera diues peccasse describitur. Cirillus. Passiones autem erant scribarum amor glorie inanis et lucri. ut igitur tamen pessima crimina euitarent discipuli. comonet eos subdens. Et amant salutaciones in foro. Theophilus. Quod est a blandientibus venancium opinionem fame. Vel agitur hoc causa congregande pecunie. Sequitur. et primas cathedras in sinagogis. et primos

Crisostomus. nichil autem est fortius quam ex prophetis disputare. Hoc enim est et ipsis rebus validius. Nam christo faciente miracula contradicebant multociens. cum vero allegauit prophetiam tacuerunt. quia non habebant quid dicerent. Eis autem tacentibus contra eos inuehitur. Vnde de audiente autem omni populo dixit discipulis suis. Theophilus. Quia enim eos orbis doctores mittebat. merito monet non esse eis imitanda phiseorum

discubitus in conuiuijs. Beda. Non primos se-
dere vel discumbere vetat eos quibus hoc officij
ordine competit. sed eos qui hoc indebite amant.
docet esse cauendos. animum vel gradum redar-
guens. quamuis a hoc culpa non careat. si idē in
foro litibus velint interesse. q̄ in sinagoga magi-
stri desiderant appellari. Duplici autem ratione a
vane glorie cupidis attendere iubemur. ne vel co-
rum simulacione ducamur estimantes bona esse q̄
faciūt. vel emulacione inflāmemur. frustra gaudē-
tes in bonis laudari que simulant. Non solum autē
laudes ab hominibz. sed et pecunias querūt. Se-
quitur. n. Qui deuorant domos viduarz. simulā-
tes longam oracionem. Justos enim et magni me-
riti apud deum se simulantes. ab infirmis et pec-
catorum suorum consciencia turbatis. q. patro-
ni pro eis in iudicio futuri. pecunias accipere non
dubitant. Cirillus. Inurgitantes eciā se vi-
duarum bonis paupertatem atterūt nō qualiter
cumqz comedentes. sed deuorantes et ad prauitatem
oracione vtentes. quod grauiori pena facit
eos obnoxios. vnde sequitur. Vñ accipient maio-
rem damnacionem. Theophi. Quia non solum
mala faciunt sed et oraciones ptendunt. et virtus
tem faciunt prauitatis excusacionē. Viduas eciā
depauperant. quaz oportebat misereri dñi ob sui
presenciam eas cogunt exponere Beda. Vel qz
laudes ab hominibus a pecunias querunt. maio-
ri damnacione plectuntur.

CAPI .XXI.

Respiciens
autem vi-
dit eos. q̄
mittebāt
munera sua i gazophi-
lacium diuites. Vidit
autem et quandam vi-
duam pauperulam
mittentem era minu-
ta duo. Et dixit. Ve-
re dico vobis quia vi-
dua hec pauper. plus
q̄ omnes misit. Nam
omnes hij ex abundan-
ti sibi miserunt in mu-
nera dei. hec autem ex
eo quod deest illi. om-
nem victum suum que
habuit misit.

minus autem sicut operantes in domo sua discutit
ita et dona ferentes respicit. a quem dignū vide-
rit. laudat. quem reprobū. damnat. Vnde sequi-
tur. Vidit autem et quandam viduam pauperu-
lam mittentem era minuta duo. Cirillus. Duos

Glosa postquaz
dominus redarguit
scribarum auariciaz
qui domos viduaruz
deuorabāt. omēdat
vidue elemosinam.
Vnde dicitur. Respi-
ciens autem vidit eos
q̄ mittebant munera
sua i gazophilaciuz
diuites. Beda. qz
sermone greco phi-
laxē seruare dicitur
a gaza lingua plica
diuicie vocantur. ga-
zophilacium loc⁹ ap-
pellari solet quo di-
uicie seruantur. Erat
autem. Arca foramē
habens desuper posi-
ta iuxta altā ad dex-
tram ingredientibz
domū dñi. In quaz
mittebāt sacerdotes
qui custodiebant ho-
stia omnem pecuniā
que deferabatur ad
templuz domini. Do-

obolos offerebat quos cum sutoribus ad diurnū
victum acquirerat. Vel que quotidie per alienā
poscit suffragia deo donat ostendens ei suam pau-
peratē fructiferam. vncit igitur alios et iusta
censura coronat a deo. Vnde sequitur. Et ait illis
Vere dico vobis. quia vidua hec pauper plusqz
omnes misit. Beda acceptabile enim est deo qe
quid bono animo obrulerimus. qui cor et non sub-
stanciam pensat. nec perpendit quantum in eius
sacrificio. sed ex quanto proferatur. Vnde sequit̄
nā omnes hij ex habundanti sibi miserunt in mune-
ra dei. hec autem ex eo quod illi deest. omnem vic-
tum quem habuit misit. Crisostomus. Non enim
paupertatem oblati. sed copiam affectus intuit⁹ ē
deus. Non est elemosina ex pluribus pauca impē-
dere. sed illud vidue que totam sibi euacuauit sub-
stanciam. Quod si ne quis tm offerre sicut a vidua
offer saltē totum superfluū. Beda. Mistice
autem diuites qui in gazophilacium munera mit-
tebant significant iudeos de iusticia legis electos
Vidua pauper ecclesie simplicitatez que pauper
cula vocatur. quia vel superbie spiritū vel pecca-
ta tamq̄ mudi diuicias abiecit. Vidua vero. quia
vir eius p ea mortem ptulit. Vnde in gazophila-
cium duo era minuta mittit. quia in cōspectu dei
apud quem nostri operis oblaciones conseruant
munera sua defert. siue dilectionem dei a propiā
siue fidei a oracionis. que cunctis superb⁹ iude-
orum op⁹ibus prestant. Ex abundanti em in mu-
nera dei immittit iudei. qui de iusticia sua presu-
munt. Ecclesia autem omnem victum suū mittit.
quia omne quod viuūt. dei esse muneris intelligit.

Theo. Vel vidua potest intelligi quelibet ani-
ma. orbata quasi primo viro pristina lege. a non
digna copule verbi dei. que loco arre offert deo
fidem et conscienciam bonam. plus videtur offer-
re diuitibus in sermone. et superfluentibus moza-
libus gentilū vtutibus.

Et quibusdam dicē-
tibus de templo q̄ la-
pidibus bonis et do-
mis exornatū esset dix-
it. Hec que videtis. ve-
nient dies. in quib⁹ nō
relinquetur lapis sup
lapidē qui non destru-
atur. Interrogauerūt
autem illum dicentes
Preceptor quādo hec
erunt. et quod signum
cum fieri incipiet. qui
dixit. videte ne sedu-
camini. multi em veni-
ent in nomine meo di-
centes quia ego sum.

Eusebius. Quod
spectanda forent. q̄
pertinebant ad tem-
pli structuram mani-
festant hystorie et
hucusqz quedam con-
seruantur reliquie.
quibus percipiunt.
que dudum erant fa-
bricaz vestigia. S3
dominus mirantibus
templi fabricas pro-
mulgauit q̄ in eo la-
pis super lapidē nō
maneret. Dicitur em
Et quibusdam dicen-
tibz de templo q̄ la-
pidibz bonis et domi-
foratuz esset dixit
hec que videtis ve-
nient dies. in quibus
non relinquetur la-
pis super lapidē.
qui non destrua-ur.
Decebat enim locum

et tempus appropin-
quabit. Nolite ergo
ire post illos.

illum propter culto-
rum audaciam omni-
modam desolatione
pati. Beda. Divi-
na etiam dispensatio

procuravit ut civitas ipsa et templum subverte-
retur. ne quis forte adhuc paruul⁹ in fide vidēs
illa ostare. dū sacrificioꝝ ritū attomitus stupet
raperetur intuitu. Ambrosi⁹. Verum igitē dic-
tum est de templo manufactū q̄ esset subuerten-
dum. nichil em̄ est manufactū. quod non aut fetu-
stas conficiat. aut vis subruat. aut ignis exurat.
Tñ est et aliud templum. s. sinagoga. cui⁹ structu-
ra vetus ecclesia surgente dissoluitur. Est etiaz tē-
plum in vnoquoq; quod deficiente fide labitur.
et maxime. si quis falso cristi nomine obtēdat. quo
interiorem expugnet affectum. Cirillus. Nequa-
quam autem discipuli aduertent vim dictoꝝum
sed arbitrabantur de confirmacione seculi dictum
esse. Et ideo querebant quo tempore deberent ac-
cidere. Vnde sequitur. Interrogauerunt autem
illum dicentes. Preceptor. quando hec erunt. et
quod signum cum fieri incipient. Ambro. Ma-
theus terciam interrogacionem addidit. vt et tem-
pli tempora destruendi. et signum aduent⁹. et cō-
sumacio seculi a discipulis quereret. Interroga-
tus autē domin⁹ quando templi futura esset destru-
tio. et quod signum esset ei⁹ aduent⁹. De signis do-
cet de tempore non curat nitimandum. Sequitur
em̄. Qui dixit videte ne seducamini. Athana.
Cum enim sint nobis a deo carissimata et dogmata
q̄ sūt sup̄ hoīez. Edicta scilicet celestis quercionis
forma. virtus contra demones et ad opedō et noti-
cia patris et verbi. et spiritus sancti donum. Ad-
uersarius noster dyabolus circuit. querens nobis
subripere insita semina verbi. Domin⁹ autē tamq̄
sua preciosa dona in nobis sua documēta cōcludēs
monet ne seducamini. Magnū autē quoddaz donū tri-
buit nobis dei verbū. vt non solum ex apparenti-
bus non decipiamur. sed etiam si qua latencia sint
dijudicem⁹ p̄ spiritus gratiam. Cum em̄ sit odio-
sus dyabolus muentor malicie. hoc quod ipse est.
occultat. nomen vero cunctis cupitū simulat cal-
lide. puta siqs subicere sibi volens filios alienos
parentibz absentibz fingat eoz vult⁹ et filios desi-
derātes seducat. q̄ in vnaq; heresim dyabol⁹ fi-
gurat⁹ dicit. Ego sū xp̄s. et apud me vitas ē. Vñ
sequitur. Multi enim venient in nomine meo dicē-
tes. quia ego sum. et tempus appropinquabit.
Cirillus ante suum em̄ descensum de celo. preue-
nient aliqui. quibus acquiescere non oportet. Vo-
luit em̄ vni genitum verbum dei cum venit vt nū-
dum saluaret. latere. vt crucem sustineret p̄ nob̄
Sed secundus eius aduentus non erit clandestinus. vt
ante. sed terribilis et manifestus. descendet em̄ i
gloria dei patris ministrantibus angelis vt mun-
dum in iusticia iudicet. Vnde concludit. Nolite er-
go ire post illos. Titus. Vel forsitan non dicit
p̄seudo xp̄os ante cōsumacionem venientes. s. eos
qui fuere tempore apostolorum. Beda. Multi
enim imminente hierosolimoꝝ excidio principes
extiterē. qui se dicerent esse cristos. tempusq; li-

bertatis appropinquare. Multi etiam in ecclesia
heresiarche diem domini instare predicarunt. q̄s
apostolus ad. Thessa. damnat. Multi etiam in no-
mine cristi venerē anti xp̄i. quoz primus est simō
magus. cui dicebant. hic est virtus dei que voca-
tur magna.

Gregori⁹. in ho-
me. Perituri mūdi p̄
currencia mala denū-
ciat dominus. vt eo-
min⁹ perturbent ve-
mencia. quo fuerint
prescisa. Minus em̄
iacula feriunt. que p̄-
uidentur. Vnde dicit.
Cum autem audieris
tis prelia et sedicio-
nes. nolite terreri.
Bella ad hostes per-
tinent. sediciones ad
ciues. Vt ergo nos i-
dicet exterius inte-
riusq; turbari. aliud
nos fatetur ab hosti-
bus aliud a fratribz
perpeti. Ambro.
Verborum autem ce-
lestiuz nulli magisq;

Cum autem audie-
ritis p̄lia et sediciones
nolite terreri. Opor-
tet primum hec fieri.
sed nondum statim fi-
nis. Tunc dicebat il-
lis. Surget gens con-
tra gentem et regnū
aduersus regnum. et
terremotus magni er-
unt per loca et pesti-
lencia et fames. ter-
roresq; de celo et sig-
na magna erunt.

nos testes sumus. quos mundi fims inuenit. quā-
ta prelia. et quas opiniones accepimus prelioꝝuz
Gregorius in home. Sed his malis preuenien-
tibus q̄ non statim fims sequat̄ adiungit. Opor-
tet hec primum fieri. Vltima enim tribulacio mul-
tis tribulacionibus p̄uenitur. quia multa debent
mala precurrere. vt malū valeant sine fine nūcia-
re. Vnde sequit̄. Tunc dicebat illis. Surget gēs
contra gentem. et regnum aduersus regnū. Quia
necesse est vt alia ex celo. alia ex terra alia ab ele-
mentis. alia ab hominibus paciamur hic ergo sig-
natur perturbacio hominū. Sequit̄. Et tremo-
tus magni erunt per loca. Ecce respectus ire desu-
per. Criso. Tremotus em̄ quādoq; ire signū
est. Nam et quando crucifixus est domin⁹. mota ē
terra. Quādoq; vero p̄uisionis indicū. sicut orā-
tibus apostolis commotus est locus in quo erant
congregati. Sequitur. Et pestilencie. Grego-
in home. Ecce inequalitas corpoꝝ et fames ecce
sterilitas terre. terroresq; de celo et signa mag-
na erunt. ecce inequalitas aeris quod ad eas tem-
pestates referendum est. que nequaq; ordinē tē-
porum seruant. Que em̄ ordinate veniunt signis
non sunt. Omnia autem que ad vsū vite accepim⁹
ad vsū conuertimus culpe. Sed cuncta que ad
vsū prauitatis infleximus. ad vsū nobis ver-
tuntur vlcionis. Ambrosi⁹. Occasum ergo secu-
li precedunt quedam egritudines mūdi. s. fames
pestilencia et persecucio. Theophilus. Quiddaz
autem hec non solum in cōsumacione futura. sed et
tempore captiōis hierusalem fuisse impleta vo-
luerunt. Autote namq; pacis perempto. merito
in eis sediciones et bella locum habuerunt. Ex bel-
lis autem pestis et fames consequitur. hec quidēz
aere cadaueribz infecto. illa incultis manētibus

agris. Sed et iosephus in tolerabiles erummas esse misse recitat propter famem. et tempore Claudij cesaris fames inualuit ut in actibus legitur. Et plurima terribilia contigerunt captiorem hierusalem indicantia. ut iosephus narrat. Crisostomus dicit autem quod non statim fames ciuitatis eueniet. ut scilicet hierosolima capiatur. sed post prelia multa.

Beda. admonetur etiam apostoli ne terreantur hijs precurrentibus. ne hierosolimam iudeamque deserant. Potest autem regnum contra regnum et per silentia eorum quorum sermo serpit. ut cancer. et fames audiendi verbi dei. et commocio vniuersae terre. et a vera fide seperatio. etiam in hereticis intelligi. qui contra semuicem dimicantes. ecclesie victoriam faciunt. Ambrosius. Sunt autem et alia bella que vir sustinet christianus. diuersarum quoque prelia cupiditatum studioque conflictus. Multo etiam grauioribus sunt domestici hostes quam extranei.

Sed ante hec omnia iniicient vobis manus suas et persequentur tradentes in sinagogas et custodias. trahentes ad reges et principes propter nomen meum. Continget autem vobis in testimonium. Ponite ergo in cordibus vestris non premeditari quemadmodum respondetis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam. cui non poterunt resistere et contra dicere omnes aduersarii vestri. Trademini autem a patribus et fratribus et cognatis et amicis et morte afficiet ex vobis. Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Et capillus de capite vestro non peribit. In paciencia vestra possidebitis animas vestras.

ad cesarem. Astititque festo et agrupe. Sequitur Continget autem vobis in testimonium. Gregorius In martirium id est in martirij gloria. Gregorius in homelia. Vel in testimonium videlicet eorum quod vos persecutores mortem inferunt. aut viuendo non imitantur. ut inde pueri sine excusatione pereant.

Gregorius in homelia. Quia cuncta que predicta sunt non de iniusticia ferietis sunt sed de merito mundi patientis. facta pro a uorum hominum prenucciantur. cum dicitur. Sed ante hec omnia iniicient vobis manus suas. et persequentur. tradentes in sinagogas et custodias. trahentes ad reges et principes propter nomen meum. Ac si dicat. Proius corda hominum post elementa turbabitur. ut cum rerum ordo confunditur. ex qua tribulatione veniat demonstratur. Nam quamuis fames mundi ex ipso suo ordine pendeat. peruersiores tamen quosque inuenies quia digne ruinis illorum opprimantur. innotescit. Cirillus. Vel hoc dicit. quia prius quam a romans hierusalem caperetur. passi persecutiones a iudeis discipuli incarcerati sunt. et presentati principibus. Missus est paulus romam.

Vnde electi exemplum capiunt. ut viuant. sed auditis tot terroribus turbari poterant auditorum corda. Vnde ad eorum consolacionem subdit. Ponite ergo in cordibus vestris non premeditari quemadmodum respondetis. Theophilus. Quia enim ydote erant et imperiti hoc eis dominus dicit. ne conturbarentur. redditori sapientibus rationem. Et causam subdit. Ego enim dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes aduersarii vestri. Quasi dicitur. statim a me scientiam facundiam et sapientiam. ut nec omnes aduersarii vestri si in unum conueniant. resistere valeant vobis. nec in sapientia. id est vita theoreticorum nec in eloquentia et sermone lepore. Sepe enim multi sapientiam quidem habent in mente. sed cum sint prouocabiles ad turbacionem totum confundunt cum tempus fuerit proponendi. Non autem tales fuerunt apostoli sed vtrique gratiosi fuerunt.

Gregorius. Ac si dominus suis dicat. Nolite terreari. vos ad certam acceditis. ego prelior. vos verba editis. sed ego sum qui loquor. Ambrosius. Alibi autem cristus in discipulis. alibi pater. alibi spiritus loquitur patris. non discordant ista sed congruunt. quod vnus loquitur. tres loquuntur. quia vnus est vna trinitatis. Theophilus. Vnde autem dicitis. et impulsio impericie timore. subdit et aliud quodam necessarium. Quod eorum animos poterat commouere subito irruens eos turbaret. Sequitur enim. Trademini autem a parentibus et fratribus et cognatis et morte afficiet ex vobis. Gregorius in homelia. Plus in nobis ea tormenta seuiunt. que ab illis patimur. de quorum meritis presumebamus quod cum damno corporis mala nos cruciant amisse caritatis. Gregorius. misenus. Consideremus autem statum qui tunc temporis erat omnibus suspectis ad inuicem diuidebant. cognaciones inuicem disgregate pro cultus. et filius gentilis pro ditor. fiebat parentum fidelium et filium qui crediderat. pro infidelitate obstinatus accusator. fiebat. Omnis etas erat exposita persequentibus. fidem. nec mulieribus succurrebat naturalis sexus fragilitas. Theophilus. Vnde autem dicitis et de odio subiungit quod ab omnibus patientur. Sequitur enim. Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Gregorius in homelia. Sed quia dura sunt. que predicuntur de afflictione mortis. protinus consolacio subditur de gaudio resurrectionis. Cum dicitur. Et capillus de capite vestro non peribit. Quasi diceret martiribus suis. cur timetis ne pereat quod incisum dolet quando et illud in vobis perire non potest. quod incisum non dolet. Beda. Vel aliter. Capillus de capite discipulorum domini non peribit. quia non solum fortia facta vel dicta sanctorum. sed et tenuissima cogitacio digna mercede donabitur. Gregorius. v. mox. Qui autem pacientiam in aduersis tenet. inde contra aduersa omnia fortis efficitur vnde sibi et seipsum vincendo dominatur. Vnde sequitur. In paciencia vestra possidebitis animas vestras. Quid enim est animas possidere. nisi perfecte in omnibus viuere cunctisque mentis motibus quasi ex arce virtutis dominari. Gregorius in homelia. Per pacientiam igitur animas nostras pos-

fidemus. quia dum nobismetipsis dominari. discimus. hoc ipsum incipimus possidere quod sumus. Ideo autem possessio anime in virtute patientie ponitur. quia radix omnium custodisque virtutum patientia est. Patientia vero est aliena mala equanimiter perpeti. contra eum quoque qui mala irrogat nullo dolore mordere.

Cum autem videritis circumdari ab exercitu hierusalem. tunc scitote quia appropinquabit desolatio eius. Tunc qui in iudea sunt fugiant in montes. et qui in medio eius sunt discedant. et qui in regionibus non intrent in eas. quia dies ultionis huius sunt. ut impleantur omnia que scripta sunt. Vobis autem pregnantibus et nutriendibus in illis diebus. Erit enim pressura magna super terras. et ira populo huic. et cadet in ore gladii. et captivi ducuntur in omnes gentes. et hierusalem calcabitur a gentibus. donec impleantur tempora nationum.

qua matheus et marcus locuti sunt quando expugnata est hierusalem. Ambrosius. Iudei enim putauerunt abominationem desolationis tunc factam. eo quod caput porci in templo iecerunt. illudentes romani iudaice ritum obseruancie. Eusebius. Dominus autem futuram in ciuitate preuidens famem. monebat discipulos ne in futura obsidione in ciuitatem confugerent. tanquam ad locum tutum. et a deo protectum. sed magis inde discederent. et ad montes confugerent. Unde sequitur. Tunc qui in iudea sunt fugiant in montes. Beda. ecclesiastica narrat historia. cunctos qui in iudea erant christianos imminente hierosolymorum exercidio. communitos a domino loco discessisse. et transiordanem habitasse in ciuitate quadam pella nomine. donec desolatio iudee completeretur. Augustinus ad hebraeos. Pro hoc autem. Matheus et marcus dixerunt. Et qui supra tectum est. non descendat in domum. Addidit autem nec introeat. ut tollat aliquid de domo. Pro quo. Lucas subdit. Et qui in medio eius sunt di-

scendant. Beda. Sed quomodo ab exercitu ciuitate iam circumdata qui in medio eius sunt. discedent. nisi forte quod promisit tunc. non ad ipsum tempus obsidionis referatur. sed ad proximum ante obsidionem tempus cum se primum miles romanus per galilee vel samarie fines cepit diffundere. Augustinus ad hebraeos. Pro eo autem quod Matheus et marcus posuerunt. Et qui in agro erit. non reuertatur retro tollere vestimentum suum. aperit iste subdit. Et qui in regionibus non intrent in eas. quia dies ultionis huius sunt. ut impleantur omnia que scripta sunt.

Beda. Dies autem ultionis huius sunt dies. videlicet dominici sanguinis ultionem petentes. Augustinus ad hebraeos. Demum similiter Lucas profertur sicut et alii duo. Vobis autem pregnantibus et nutriendibus in illis diebus. Et sic ergo Lucas patet. quod poterat esse incertum. scilicet id quod dictum est de abominatione desolationis. non ad seculi finem. sed ad expugnationem hierusalem. pertimere. Beda. Dicit ergo. Vobis pregnantibus presente captiuitate. et nutriendibus siue mammantibus. ut quidam interpretatur. quare vel vteri vel manus filiorum sarcina pregrauate. fuge necessitatem. non minimum impendunt. Theophilus. Quidam vero dicunt dominum per hoc significare filiorum esum. quem et iosephus narrat. Crisostomus. Demum predictorum assignat causam dicens. Erit enim pressura magna super terram. et ira populo huic. Talia enim mala eos occupauerunt. ut nulla sineceps erumna possit eorum calamitatibus adequari. ut iosephus narrauit. Eusebius. Qualiter scilicet aduentibus romanis et urbem capientibus multe caterue iudaici populi in ore gladii perierunt. Unde sequitur. et cadent in ore gladii. Sed et plures necati sunt fame. Unde vero accidebant primo quidem sub tito. et vespasiano. Post hoc autem tempore hadriani principis romanorum. quanto natale solum iudeis inaccessibile est factum. Unde sequitur. Et captiui ducuntur in omnes gentes. Totum enim orbem iudei repleuerunt. et usque ad fines terre peruenerunt. et cum eorum terra ab alienigenis inhabitetur. solis ipsis est inaccessibilis facta. Unde sequitur. Et hierusalem calcabitur a gentibus. donec impleantur tempora nationum. Beda. Huc. s. apostolus commemorat di. Cecitas ex parte facta est in israel. et sic omnis israel saluus fiet. Qui cum promissa salute fuerit. potest ad patrem solum rediturus non temere speratur. Ambrosius. Mistic autem abominatio desolationis aduentus antitypi est. eo quod sacrilegiis infaustis mentium interiora contaminet. sed ens iuxta historiam in templo ut sibi vendicet diuine solium potestatis. iuxta interpretationem autem spiritalem pulchre inducitur. eo quod in effectibus singulorum vestigium proficie sue confirmare desideret. et scripturis disputans se esse christum. tunc appropinquabit desolatio. quam a vera religione plerique lapsi desistent. tunc erit dominici dies quam sicut primus aduentus domini fuit propter redimenda peccata. ita et secundus erit propter redimenda delicta. ne plures perfidie errore labantur. Est et alius antitypus. id est dyaboli. qui hierusalem id est animam pacificam obsideret.

mittatur sine legis exercitu. Ergo quāto in medio templi est dyabolus. desolatio abominacionis est. Cum autem vnicuique laboranti xpi presencia spiritalis illuxerit. tollitur iniquus ex medio et incipit regnare iusticia. Est etiam tercius antixps vt arrius et sabellius. et omnes qui nos praua intencione seducunt. Vnde autem sunt pregnantēs quibz vel dicitur. que ad ruīnam sine carnis extendunt. et quibz intimo gressus pigrescat aīoz et effete virtutum. fetoz vicioz. Sed nec ille pregnantēs condēnacionis exfortes sūt. que in bonoz aduuz molimine constitute. Nec dum aliquos suscepti oz peris dedere pcessus. Sunt que dei timore concipiunt. sed non omnes parūt. Sunt em̄ que abortiuum excludūt verbum anteq̄ pariant. Sunt ec̄ que in vtero xpm habeant. sed nondum formaue runt. Ergo que parit iusticiaz. xpm parit. sicut ec̄ paruulos nostros ab lactare pperemus. ne nos q̄si imperfectozum parētes aut iudicij dies aut mortis inueniat. Quod ita fit. si omnia dicta iusticie i corde custodias. nec senectutis tempus exspectes sed in prima etate sapienciā sine corruptela corz poris tui cito concipias. cito nuerias. In fine autē iudea omnis. a nationibus credituris subijciēt in ore gladij spiritalis qui est sermo bis acutus.

Et erunt signa in sole et luna et stellis. et terris pressura gēciuz pre confusione sonit⁹ maris et fluctuū. are scentibus hominibus pre timore et expectacione. que superuenient vniuerso orbi. Nam virtutes celozum mouebuntur. Et tunc videntur filium hominis venientem in nube cū potestate magna et maiestate.

Beda. Quid impletis nacionum tēporibus sequatur ex ordine manifestat dicens. Erunt signa in sole et luna et stellis. Ambro. Due quidem signa scdm̄. Matheum euident⁹ exprimentur. Tunc inquit. sol obscurabitur. et luna non dabit lumen suum. et stelle cadent de celo. Eusebius. Tunc. n. cum vite corruptibilis cōsumacio agetur. et secundum apostolum species huius mundi transibit et nouū succedet seculum. In q̄ vice sc̄sibilū lumina rum ipse cristus fulgebit. q. iubar et rex noui seculi. cuius erit tanta numinis virtus et gloria. vt sol qui nunc radiat atqz luna et cetera sidera. aduentu maioris luminis occultentur. Criso. Sic enim in hoc seculo luna et sidera moy obfuscantur orto sole. sic in gloriosa cristu apparicione sol obte nebrascet. et luna non dabit p̄rium iubar. et stelle cadent de celo. priore spoliare amictu. vt potioris lucis amictu potiantur. Eusebius. Due autē euenient orbi post luminarium obtenebracionem ex quibus fiet angustia gēciū. osequentē exprimit dicens. Et in terris pressura gēciū pre confusione sonitus maris et fluctuum. Vbi videtur tocere principium transmutacionis vniuersi. futurum ex defectu substancie humide. Vnde. n. prima deuora

ta vel congelata vt non amplius audiatur sonitus maris nec contingant arenam fluctus ei⁹ causa exuberantis siccitatis cetera mūdi partes nō amplius obtinentes vaporem solitū emissum ex substancia humida transmutacionem patientē. et sic cū appario saluatoris confutare debeat repugnancia deo prodigia. exordium sument furoris p̄lexia ex siccitatibus. vt nec tempestas nec fremitus maris vltorius audiatur. Duo factō subsequetur angustia superstitum hominū. Vnde sequitur. Ariscentibus. i. talscentibus hominibus pre timore et expectacione eoz. que superuenient vniuerso orbi. Due autem tunc ingruunt mundo. consequenter ostendit subdens. Nam virtutes celozum mouebuntur. Theophilus. Cum alterabitur superis or orbis. et elementa inferiora merito patientur iacturam. Vnde sequitur. et in terris pressura gēcium pre confusione sonitus maris et fluctuum. Quasi diceret. Mare terribiliter fremet et lit⁹ maris agitabitur tempestate. itavt sit populo terre pressura. id est communis miseria. vt talscant timore et expectacione maloz. irrutenciū mūdo. Vnde sequitur. Ariscentibus hominibus pre timore et expectacione que superuenient vniuerso orbi.

Augustinus ad helicum. Sed dices. Confiteri vos pena vestra compellit adesse iam finem. dū impletur quod premuciatum est. Nullam enim patriam. nullum locum nostris temporibus non affligi aut tribulari certum est. sed si ista mala que nunc patitur gen⁹ humanum certa sūt iudicia iam totum minimum esse ventrum. quid est quod dicit apostolus. Cum dixerint pax et securitas. Vide am⁹ ergo ne forte melius intelligat. non eo modo impleri que predicta sunt hijs verbis. sed tunc potius esse ventura quando sic erit tribulacio vniuerso orbi. vt ad ecclesiam pertineat. que vniuerso orbe tribulabitur. non ad eos qui tribulabunt eam. ipsi enim sūt dicturi. pax et securitas. sicut autē ista mala que tanq̄ sūma extremaqz erudunt vtriqz regno cristi. scilicet et dyaboli videmus esse cōmunia. pariter quippe hijs tom affliguntur et mali. Interqz tam mala adhuc vsquequaqz frequentantur luxuriosa conuiuia hocine est arefcere pre timore. an potius inardescere pre libidine. Theophilus. Non solum autem mortales fluctuabunt cum alterabitur mundus sed etiam angeli stupebunt. in tam terribilibus mutacionibus vniuersi. Vnde sequitur. Nam virtutes celozum mouebuntur.

Gregorius in home. Quid em̄ virtutes celozum nisi angelos dominaciones et principatus et potestates appellat. que in aduentu districti iudicis. nostris tunc oculis visibilibus apparebunt. vt distincte tunc a nobis erigant hoc quod nos modo invisibilis conditor equanimiter portat. Eusebi⁹. Cum etiam dei filius sit venturus in gloria. et cōfutaturus elatam tyramidem filij peccati. ministrantibus angelis. celi fores a seculo clausas patebunt vt spectentur ex celsa. Chri. Vel virtutes celice mouebuntur. quibus sibi conscie non sint. vidētes. n. infinitas multitudines condēnari. nō in trepide stabunt illic. Beda. Vnde et in iob dicitur. Columne celi contremiscunt. et pauent ad

nutum eius. Quid ergo faciant tabule. quāto tē-
ment columne. Quid virgula deserti patit. cū ce-
dus paradisi concutitur. Euse. Vel virtutes ce-
loꝝ sūt que presunt sensibilibus partibus vniuer-
si. que quidem tunc mouebuntur. vt potiozem sta-
tum attingāt. Absoluentur em̄ in seculo nouo a
miseriis. quo deo seruiūt circa sensibilia corpo-
ra secundū corrupcionis statum. Augustinus
ad hestitum. Sed ne domin⁹ p̄p̄inquāte secūdo ad-
uentu suo. ea p̄ magno predixisse videat que huic
mūdo etiam ante primū ei⁹ aduentum fieri solue-
rant. et videamur ab eis qui plura in historia gen-
cium et maiora legerūt. hęc que dicta sunt meli⁹
in ecclesia existimo intelligi. Ecclesia em̄ est sol et
luna et stelle. cui dictū est. pulchra vt luna. electa
vt sol. que tunc non apparebit. p̄secutoribz vltra
modū seuientibus. Ambrosi⁹. Plurimis etiam a
religione deficientibus clara fides obscurabitur
nube perfidie. quia sol celestis in fide in ea minui-
tur vel augetur. et sicut menstruis. id est mensum
defectibus luna vel terre oppositu cū fuerit ex re-
gione solis vanescit. sic et sancta ecclesia cū lumi-
ni celesti vicia carnis obsistunt. fulgor em̄ diuini
luminis de xpi radijs non potest mutuari. Nam in
p̄secucionibus lucem diuini solis plerumq; amor
vite huius excludit. Cadūt etiam stelle. i. gloria mi-
cantis viri si persecucionis acerbitas conualescat
que oportet fieri donec ecclesie multitudine cumu-
le sit. n. p̄banē boni sic p̄dunt infirmi. Augu-
stin⁹. ad hestitum. Quod aut dictum est. Et in ter-
ris pressura gentiū. gentes voluit intelligi. non
que in semine abrahe benedicentur. sed que ad fini-
stram stabunt. Ambrosius. Ergo varij animoz
est ita graues erūt. vt de licitoꝝ multitudine ma-
le conserijs futuri iudicij metu sacri nobis ros fon-
tis ardeat. Quemadmodū autem domini expecta-
tur aduentus. vt eius presenciam in toto fiat vel ho-
minis orbe vel mundi. que fit in singulis cum om-
nibus affectibus receperis xpm. sic virtutes celo-
rum in aduentu domini augmentum gracie conse-
quuntur. et plenitudine diuinitatis p̄p̄ius se infundē-
te mouebuntur. Sunt etiam virtutes celozum q̄
enarrant gloriā dei. que pleniore cristi infusione
mouebunt vt videant cristum. Augustinus ad
hestitum. Vel virtutes celozum mouebunt. quia im-
pijs persequētibz quidam fideles fortissimi tur-
babunt. Sequitur. Et tunc videbunt filiū homi-
nis. Theophi⁹. Tam fideles q̄ infideles Ra-
diabit. n. amplius solet tam ipse q̄ crux ei⁹. vnde
ab omnibus cognoscetur. Augustin⁹. Quod au-
tem dicit. vementem in nube duobus modis acci-
pi potest. siue in ecclesia sua tanq̄ in nube venērē
sicut nunc venire non cessat. sed ideo tunc cum po-
testate magna et maiestate. quia maior maiestas
et potestas illi⁹ apparebit sanctis quibus mag-
nam virtutem dabit ne tanta persecucione vican-
tur. siue in corpore suo in q̄ sedet ad dextrā p̄ris
merito credeat est non solū in eodē corpore. vtz
etiam in nube ventur⁹. qm̄ sic veniet sicut abijt.
subes autem suscepit eū ab oculis eoz. Criso-
stom⁹. Semper em̄ deus in nube apparet. scdm̄ illud. sicut
caligo in circuitu eius. Vnde et fili⁹ hominis

in nubibus veniet. vt deus et domin⁹. non latēter
sed in gloria digna deo. Et ideo subdit. Cum po-
testate magna et maiestate. Cirill⁹. Intelligē-
dum est similiter magna. Primam. n. apparicionē
p̄secutus est cum infirmitate et humilitate nostra
sed scdm̄ celebrabit cum p̄pria potestate et mag-
na maiestate. Grego. in homie. In potestate em̄
et maiestate visuri sunt quem in humilitate positū
audire noluerunt vt virtutem eius tanto tunc. di-
strictius sentiant. quanto ceruicem cordis ad eius
pacenciam non inclinant.

His autem fieri in-
cipientibz. respicite et
leuate capitavra quo-
niam appropinquat re-
dempcio vestra. Et
dixit illis similitudinē
Videte ficulneā et om-
nes arbores cum pro-
ducūt iam ex se fructū
scitis quoniam p̄pe est
estas. Ita et vos cum
videritis hęc fieri. sci-
tote quoniam p̄pe est
regnum dei. Amen di-
co vobis quoniam non
preteribit generacio
hec. donec omnia fiant
Celum et terra trans-
sibunt. verba autem
mea non transient.

Gregorius in ho-
melia. Quia premis-
sa contra reproboꝝ
dicta sūt moꝝ ad elec-
toꝝum cōsolacionem
verba vertunt. Itaq;
subditur. His autē
fieri incipientibus.
respicite et leuate ca-
pita vestra quoniam
appropinquat redē-
cio vestra. Ac si dicat
Cū plage mundi cre-
brescūt. leuate capi-
ta. id est exbilarate
corda. quia dum fini-
tur mund⁹. ei⁹ an-
ci nō estis. prope fit
redempcio quaz que
sistis. In scripta em̄
sacra sepe caput pro-
mente ponitur. quia
sicut capite regūtur
membra. ita cogita-
ciones mente dispo-
nūtur. Capita itaq;
leuate est mentes no-
stras ad gaudia pa-
trie celestis erigere.

Eusebi⁹. Vel alit̄

Transactis corporalibus ad erunt intelligibilia
celestia. scilicet regnum seculi non amplius transi-
turi. et tunc dignis salubria promissa tribuentur
Vnde dicitur. His autem fieri incipientibz. respi-
cite et leuate capita vestra qm̄ appropinquat redē-
pcio vestra acceptis em̄ dei promissis que spe-
ramus erigemur qui ante curui fueramus. et eleua-
binus capita nostra. humiliati quondam. eo qd
redēpcio nra quā sperabamus aderit. illa scilicet
quaz tota creatura expectat. Theophi⁹. Id ē
perfecta libertas corporis et anime. Sicut enim
primus aduentus domini fuit ad reformationem
animaz nostrarum. sic secundus ad reformationē
eoz. celebrabit. Eusebius. Dicit autem hęc
ad discipulos suos. non tanq̄ ad eos qui durare
deberent in vita ista vsq; ad terminum mundi. sed
quasi vno corpore exstente ipsis et nobis et poste-
ris vsq; ad consumacionem mundi credituris in cri-
stum. Gregorius in homie. Quod autem calca-
ri mundus atq; despici debeat. prouida cōparacō-
ne manifestat. cum subdit. Videte ficulneā et om-
nes arbores. cum p̄ducunt iam ex se fructū. scitis

quoniaz prope est estas. ita et vobis cum videritis
hec fieri. scitote quoniam prope est regnum dei. Quasi dis-
ceret. sicut ex fructu arboris vicina estas agnosci-
tur. ita ex ruina mundi prope esse cognoscitur regnum
dei. Et ex hoc ostenditur quia fructus mundi ruina
est. Ad hoc enim germinat. ut quecumque germine
aluit. cladibus consumat. Bene autem regnum dei
estati comparatur. quia tunc meroris nostri ne-
bulæ transeunt. et vite dies eterni solis claritate
fulgescunt. Ambrosius. Mattheus autem de sola dixit ficul-
nea. hic de arboribus omnibus. Duplicem autem
habet figuram ficulnea. Vel cum dura mitescunt
vel cum peccata luxuriant. Siue ergo cum fructus om-
nibus vireat a. boribus. et ficulnea fecunda iam
floreat id est cum omnis sinagoga cõfiteat deo. cõ-
fitente etiam populo iudeo. sperare dominum de-
bemus aduentum quo tanquam temporibus estatis re-
surrectionis fructus metentur. Siue cum leuem fra-
gilemque iactanciam tanquam folia sinagoge homo in-
iquitatis induerit. conijcere debemus. appropinqua-
re iudicium. Nam remunerare fidem dominus et delin-
quendi finem afferre festinat. Augustinus. ad he-
situm. Cum autem dicit. Cum videritis hec fieri.
que intelligere poterimus nisi ea que supra me-
morata sunt. In his autem est quod ait. Et tunc
videbunt filium hominis venientem. Proinde cum
hoc visum fuerit. non iam erit regnum dei. sed prope
erit. An dicendum est. non omnia que supra com-
memorata sunt. esse intelligenda. ubi ait. Cum vi-
deritis hec fieri sed aliqua eorum. hoc scilicet ex-
cepto quod dictum est. Et tunc videbunt filium
hominis. Sed mattheus aperit nullis exceptis esse
accipiendum dicens. Ita et vobis cum videritis hec
omnia. Inter que est quod videbitur filius hominis
veniens. ut intelligatur de aduentu quo nunc ve-
nit in membris suis tanquam in nube magna. Titus
Vel aliter dicit. Prope est regnum dei quia dum
hec fiunt. nondum ultimus finis reperiatur. sed
iam in finem tendunt. Nam et ipse aduentus domi-
ni eliminans omnem principatum et potestatem
properat regno dei. Eusebius dicit enim in hac
vita sol hyeme recedente ac succedente vere ra-
dium calidum mittens fouet. ac viuificat humi con-
dita semina euenientia priscam figuram. pullulant
autem noua varium virores habentia. sic et glorio-
sus vnigeniti dei aduentus. viuificatiuis radijs il-
lustrans nouum seculum dudum condita per totum
mundum semina. sed dormientes in puluere terre
potioribus corporibus quam prius producet in lucez
ac confutata morte regnabit deinceps vita seculi
noui. Gregorius in homelia. Omnia autem pre-
dicta sub magna certitudine confirmantur. cum sub-
ditur. Amen dico vobis. quia non preteribit ge-
neracio hec donec omnia fiant. Beda. Multum
commendat quod ita pronunciat. Et si dicere fas
est iuracio eius est. quod dicit. Amen dico vobis. Amē quod
prope interpretatur verum. Igitur veritas dicit. Ve-
rum dico vobis. quod si non diceret. metiri omnino
non posset. Generacionem autem aut omne huma-
num genus dicit. aut specialiter iudeorum. Eu-
sebius. Vel generacionem dicit nouam generacionem
ecclesie sancte sue ostendens duraturum popu-

lum fidelium usque ad id tempus quo visum sit om-
nia et euentus verbo saluatoris oculis apprehen-
det. Theophilus. Quia enim turbaciones et bella.
et alteraciones tam elementorum quam ceterarum re-
rum futurum esse predixerat. ne quis suspicaretur
quod ipsa cristianitas peritura foret subiungit.
Celum et terra transibunt. verba autem mea non
transient. Quasi dicat. Et si cuncta commoueantur.
fides tamen mea non deficiet. Ex quo innuit eccle-
siam preferre toti creature. Sed creatura pacie-
tur alteracionem. fidei vero ecclesia et sermones
euangelij permanebunt. Gregorius in homie. Vel
aliter Celum et terra transibunt et cetera. Quasi di-
cat. Omne quod apud nos durabile est. sine muta-
cione durabile ad eternitatem non est. et omne quod
apud me transire cernitur. fixum et sine transitu te-
netur. quia sine mutabilitate manentes sententias
exprimit sermo meus qui transit. Beda. Celum
autem quod transibit non et heretum. siue siderum siue a-
erium. a quo aues celi nominantur intelligere de-
bemus. Si autem terra transibit. quomodo ecclesi-
astes dicit. Terra in eternum stat. sed aperta ra-
tione celum et terra per eam quam nunc habent yma-
ginem transeunt. Attamen per essenciam sine fine
subsistunt.

Attendite autem vobis ne forte grauentur
corda vestra in crapula
et ebrietate et curis
huius vite. et superue-
niat in vos repentina
dies illa tanquam laque-
us enim superueniet in
omnes qui sedent sup-
facies omnis terre. Vi-
gilate itaque omni tem-
pore orantes ut dig-
ni habeamini fugere
ista omnia que futura
sunt et stare ante filium
hominis.

entibus quidem peccatum ut irrationalia fugi-
unt mortifera pabula. inquitentibus vero iustici-
am sicut illa herbas nutritiuas requirunt. Et ideo
dicit attendite vobis ut scilicet discernere possitis
a salubri nocuum. Sed quoniam dupliciter contin-
git attendere. hinc quidem corporis oculis. illic
vero per intellectuam virtutem. oculus corpo-
ris virtutem non attingit. Restat igitur dictum es-
se de opere intellectus. Attendite. hoc est vniuersum
circumspicite vos peruiigil habentes ad vestram
custodiam anime lumen. Neque autem dixit. Atten-
dite vestris aut eis que circa vos sunt. sed vobis.
Vos enim estis intellectus et anima. Vestrum autem
corpus est sensus. Circa vos autem opes artes et reliqua

Theo. Posuit su-
pra dominum terribi-
lia et sensibilia malos
rum indicia que occu-
pabunt peccatores.
sed contra hec mala
remedium est caute-
la et oratio. Unde di-
citur. Attendite autem
vobis ne forte gra-
uentur corda vestra
in crapula et ebrieta-
te. Basiliius. Singu-
lum animalium a con-
ditore omnium deo
habet intrinsecas cau-
sas facientes ad ruti-
lam consistencie prope
propter quod et cristus
nobis dedit hanc me-
tionem. ut que illis
a natura. hec nobis
auxilio rationis et cau-
tela contingant. fugi-

vite suppellex. quibus non monet attendendum. sed anime cuius precipua cura habenda. Eadem vero admonicio egrotantes sanat. et sanos perficit. Seruatores prescientium. pueros futuros. non alie neque ceteros. sed suorum scrutatores. non dimittentes intellectum seruum fieri passionum. Sed irrationale anime subijcentes rationali. Cur autem sit attendendum subiungit dicens. ne forte grauentur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius vite. Titus. Quasi diceret. Cauete ne lumina mentis vestre grauentur. Cura namque presentis vite et crapula et ebrietas fugant prudentiam. quassant fidem. operantur naufragia. Basilus. Est autem ebrietas nimis usus vini. Crapula vero anxietas et nausea que est in ebrietate a motu capitis greco vocabulo dicta. Sicut igitur cibis ut non esuriamus. sic et potibus ne sitim patiamur utendum est. vitando diligenti lapsu. fallax. non est vini ingestio anima autem vino libera prudentissima erit. et optima. sed humecta vini vaporibus quasi quadam nube velatur. curiositas autem huius vite quibus nichil inhihit. continere videat. si tamen ad cultum diuinum non coadiuet. vitanda est. Et quare hoc dixerit. ostendit subdicens. Et superueniat in vos repentina dies illa. Theophilus. si enim cum deliberacione veniet dies illa. sed ex improviso et furtim capies tamquam laqueus non cauentes. Unde sequitur. Tamquam laqueus. non superueniet in omnes qui sedent super faciem omnis terre. Quod diligenti discuti potest. Capiet enim dies illa sedentes in superficie terre quasi impeditatos et inertes. Quot quot vero sunt solertes et agiles ad bonum. non sedentes et occiantes in terrenis sed surgentes ab eis sibi dicentes. Surge vade. quoniam non est hic tibi requies. Talibus non est illa dies ut laqueus et discrimen sed ut dies festiuus. Eusebius. Predicta igitur docuit esse attendenda ad cauendam grauedinem inde prouentem. Unde sequitur. Vigilate itaque omni tempore orantes ut digni habeamini surgere ista omnia. que futura sunt. Theo. scilicet famem pestem. et cetera huiusmodi que temporaliter electis et alijs imminent. et ea que postmodum accidunt eis perennem. Illa enim aliter cauere non possumus. nisi per vigilias et oraciones. Augustinus de conuersione. Hec intelligit illa figura quae matheus commemorat. que non debet fieri in hieme vel sabbato. Ad hiemen pertinet cure huius vite. que tristes sunt velut hiems. Ad sabbatum vero crapula et ebrietas. que carnali leticia luxuriaque cor submergit atque obruit. Quod malum sabbati nomine significatur. quia illo die iudei delicijs affluunt. dum spiritale sabbatum ignorant. Theo. Et quia christianum decet non solum fugere mala. sed etiam nitri ad gloriam epequendam. subdit. Et stare ante filium hominis. Hec est enim angelica gloria stare ante filium hominis deum nostrum et faciem eius iugiter cernere. Beda. Et certe si quis sapiens medicus precipiet attendere a succo alicuius herbe ne repentinus interitus superueniat. magno studio medici mandata seruaremus. Nunc autem saluator et admonente ebrietatem et crapulam et curas seculi esse cauendas. Vbijs lauari et consumi non ti-

ment. qui fidem quam medici dictis prebent tamen in verbis pretere contemnunt.

Erat autem diebus docens in templo. noctibus vero exiens morabatur in monte. qui vocatur oliueti. Et omnis populus manebat ad eum in templo. audire eum.

Beda. Huc verbis preceperat dominus minus suis confirmat exemplis. Nam qui nos ante iudicium aduentum et incertum singulorum exitus ad vigilandum hortatus est et orandum. et ipse imminente tempore passionis sue doctrine vigilijs et precibus instat. Vnde dicitur.

Erat autem diebus docens in templo. in quo suo exemplo insinuat hoc esse digne deo vigilare vel dicto vel facto proximis viam veritatis ostendere. Cirillus. Huc autem erant que docebat. nisi transcendentia cultum legis. Instabat enim tempus quo debebat umbra in veritatem transformari. Theo. Tacuerunt autem euangeliste plerumque documentorum christi. qui cum per triennium fere predicauerit. documenta eius que conscripserunt. dicit aliquis vix ad unius diei sermonem sufficere. Ex pluribus ergo pauca descriptentes dederunt nobis quandam gustum dulcedinis doctrine ipsius. Ostendit autem nobis dominus quod oporteat noctu et quiete alloqui deum. et in die prodesse hominibus. et colligere quidem in nocte distribuere vero collecta in die. Unde subditur. Noctibus vero exiens morabatur in monte qui vocatur oliueti. Non quasi opus habens oratione sed ad exemplum dandum hoc egit. Cirillus. Quia vero eloquium eius in potestate erat. et potestatiue transferebat in spiritalem cultum que per moysen et prophetas tradita fuerant in figuris. populus eum audiens audiebat. Unde sequitur. Et omnis populus manebat id est mane venire accelerabat ad eum in templo audire eum. Populo autem ante lucanum venienti ad eum congruum erat dicere deus deus meus ad te de luce vigilo. Beda mihi scite autem et nos cum inter prospera sobrie et pie et iuste conuersamur diebus in templo docemus. Quia formam boni operis fidelibus prebetes. noctibus vero in monte oliueti moramur. quia in tenebris angustiarum spiritali consolacione respiramus. et ad nos quoque populus manebat. cum vel discussis operibus tenebrarum vel cunctis nebulis pressurarum nos imitantur.

CAPITV. XXII.

Hpropinquabat autem dies festus azimorum. qui dicitur pascha. Et querebant principes sacerdotum et scribe. quem non iesum interficerent. Timebant vero plebem.

Crisostomus. Umbra nostrorum fuit festa iudaica et ideo si quis ueris a iudeo de pascha et azimis. nihil magni profert. commemorans liberationem ab egypto. Si quis autem a me que fieri. non audiet egyptum nec pharaonem. sed absolucionem erroris et tenebrarum dyaboli. non per moysen

sed per filium dei. Glosa. Ad cuius passionem enarrandam accedens euangelista premitit de figura dicens apzopm. au. dies festus azimorum qui dicitur pascha. Beda. Pascha quidem hebraice dicitur phase. non a passione. sed a transitu nominatur. eo quod exterminator videns sanguinem in foribus israhelitarum pertransierit. nec percussit primogenita eorum. Vel ipse dominus prebens auxilium populo suo de se per ambulavit. hoc autem inter pascha et azima distat quod pascha ipse solus dies appellatur. in quo agnus occidebatur ad vespeream. hoc est. xiiii. luna primi mensis. xv. aut luna quando egressus est de egipto. succedebat festiuitas azimorum septem diebus usque ad vicefimam primam diem eiusdem mensis. Unde euangelij scriptura indifferenter vnum pro alio ponere solet. Unde hic dicitur dies azimorum qui dicitur pascha. Significatur autem per mysterium quod crucifixus semel pro nobis passus. pro totum tempus. huius seculi quod septem diebus agitur in azimis sinceritatis et veritatis precepit esse viuendum. Crisostomus princeps autem sacerdotum nefarias res tractant in festo. Unde sequitur. Et querebant principes sacerdotum et scribe quomodo iesum interficerent. Moyses quidem vnum precepit esse principem sacerdotum et illo defuncto creati alii. Tunc vero cum imperaret iudaici ritus dissolui multi erant principes sacerdotum annuatim creati. Hii ergo volentes iesum occidere non metuunt diuina. ne seque tempore sacro maius incurrant peccati contagium. sed vbiq; timent humana. Unde sequitur. Timebant vero plebem. Beda. Non quidem sedicionem metuentes sed cauentes ne auxilio populi de suis manibus tolleretur. hoc autem ante biduum pasche congregatis eis in atrio capite matheus acta attestatur.

Intrauit autem sathanas in iudam qui cognominatur scarioth vnum de duodecim. Et abiit. et locutus est cum principibus sacerdotum et magistratibus. quem admodum illum traderet eis. Et gauisi sunt. et pacti sunt pecunias illi dare. et spondit et querebat oportunitatem ut traderet illum sine turbis.

Thiophi. Quia dicitur est quod principes sacerdotum querebant modum quo interficerent iesum nullum incurrerent periculum. Consequenter modus qui eis occurrit. narratur cum dicitur. Intrauit autem sathanas in iudam.

Titus. In iudam sathanas intrauit. non impellens. sed parulum inueniens hostium suum oblitus omnium que viderat. ad solam auariciam dirigebat intuitum. Crisostomus. Pone autem eius cognomen. subdens qui cognominatur scarioth. Erat enim alius iudas. Titus. Subdit autem vnum de duodecim. non numerum adimplebat. non autem fungebatur. apostolica dignitate. Crisostomus. Vel hoc addit euangelista velut absonum quidem. ac si diceret. Erat de primo choro diligentius electorum. Beda. Non est autem huic contrarium quod iohannes dicit. post

buccellam intrasse in eum sathanas quia nunc intravit. ut quasi alienum temptaret. nunc autem quasi proprium ad quemcumque vellet. agenda attraheret.

Crisostomus. Atque de autem magnas rudes nequicia. tum quia pro se perficitur. tum quia pro peccato hoc facit. Sequitur enim. Et abiit et locutus est principibus sacerdotum et magistratibus quemadmodum illum traderet eis. Et gauisi sunt. Thioph. Magistratus hic appellantur prepositi constructionum templi. vel etiam illi quos romani populo prefecerant. ne prouerent in tumultum. Erant enim sediciofi. Crisostomus. Propter auariciam autem iudas factus est talis. Sequitur enim. Et pacti sunt pecuniam illi dare. Tales enim auaricia generat passiones. reddit impios et deum ignorare compellit. Et si milites benefactum sit eis. ad nocendum impellit. Unde et hic sequitur. Et spondit. Thioph. Id est pepigit et promisit. et querebat oportunitatem ut eum traderet sine turbis id est quod querebat eum tradere quando videret eum seorsum existentem sine turbis. Beda. Multi autem iudei scelus exhorrent. nec tamen cauent. qui enim caritatis et veritatis iura spernit. cristum qui est veritas et caritas prodit. maxime cum non infirmitate vel ignorantia peccet. sed ad similitudinem iude querat oportunitatem. ut arbitris absentibus veritatem mendacio virtutem crimine immutet.

Titus. Ut nobis

Venit autem dies azimorum. in qua necesse erat occidi pascha. Et misit petrum et iohannem dicens. Euntes parate nobis pascha. ut manducemus. At illi dixerunt. Vbi vis parare? Et dixit ad eos. Ecce introeuntibus vobis in ciuitate. occurret vobis homo apothecarum aque portans. sequimini eum in domum in quam intrat. et dicitis patrifamilias domus. Dicit tibi magister. Vbi est diuersorium vbi pascha cum discipulis meis manducet. Et ipse vobis ostendet cenaculum magnum stratum. et ibi parate. Euntes autem inueniunt sic precepit illi iesus et parauerunt pascha.

dominus celeste pascha dimitteret typicum manducavit figuram remouens. ut veritas locum obtineret. Unde dicitur. Venit autem dies azimorum in quo necesse erat occidi pascha. Beda. Dies azimorum pasche quartadecimam primi mensis appellat quoniam fermento abiecto pascha id est agnus occidi ad vespeream confueuerat. Eusebius. Si quis autem dicat. Si prima azimorum discipuli saluatori parant pascha. ergo et eadem die oportet nos pascha celebrare dicemus. non fuisse monitionem. sed hystoriam factam. quod accidit tempore salutis. et passionis. Aliud autem est narrare. gesta vetera. et aliud sancture et posteris statuta relinquere. Numquam saluator non egit pascha cum iudeis quoniam agnum imolabat